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Úvod

Předklady do léčeben dlouhodobě nemocných (LDN) nejsou ve zdravotnictví ničím

ojedinělým a přistupuje se k nim jako k běžné praxi. Jak ale vlastní překlad vnímá pacient,

kterého se to v prvé řadě dotýká a jaké jsou jeho představy o samotném zařízení kam, má být

přeložen, co o něm ví, jaké má informace a odkud? To jsou otázky, na které se budeme snažit

najít odpověď. Tématu léčeben dlouhodobě nemocných se věnovalo mnoho prací, často

zaměřených na spokojenost s kvalitou péče. Překladu jakožto samotnému fenoménu se ale

dosud věnovalo jen minimum prací.

Cílem práce je zjistit, jak pacient překlad do LDN prožívá a čím je toto prožívání ovlivněno.

Jedinečná zkušenost pacientů s tímto fenoménem, zpracovaná metodou interpretativní

fenomenologické analýzy, by mohla být cenným zdrojem informací, pro případnou změnu

přístupu k překladům tak, aby proběhly pro pacienta co nejkomfortněji.

Výběr tohoto tématu je reakcí na zážitky z odborných ošetřovatelských praxí, během kterých

jsem se setkávala s rozličnými názory a reakcemi na předklad do LDN, jak ze strany pacientů,

kterých se překlad v prvé řadě dotýkal, tak jejich okolí. Stejně tak názory na samotné zařízení

se lišily a z úst samotných pacientů, ale i zdravotnického personálu, jsem o LDN slyšela

nejrůznější charakteristiky.

Proto v teoretické části bude pojednáno o léčebnách pro dlouhodobě nemocné, jak

z historického, tak z dnešního pohledu, se zaměřením na jejich postavení v systému péče a

otázky financování. Dále se podíváme na to, jaký je obraz LDN ve společnosti a co ho utváří.

Problematika LDN je úzce spojena s pacienty vyšších věkových kategorií, proto je zařazena i

kapitola o stáří a s ním spojenými změnami. Mezi teoretickými východisky nemůže chybět ani

kapitola o adaptaci a adaptabilitě ve stáří se zaměřením na jednotlivé faktory, které na

přizpůsobení se novému prostředí mají vliv.
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 Teoretická část

První část této práce shrnuje teoretická východiska tak, aby poskytla čtenáři a výzkumníkovi

samotnému určitý vhled do problematiky a posloužila jako jakýsi odrazový můstek. Vzhledem

k tomu, že výzkum je založen na metodě interpretativní fenomenologické analýzy, je předem

nemožné předpovědět, natož obsáhnout všechna témata a skutečnosti, které během samotné

analýzy vyvstanou. Tato slova potvrzují ve své publikaci i Smith, Flowers a Larkin (2009), kde

uvádí, že interpretativní fenomenologická analýza sama o sobě nevychází ze studia literatury o

daném tématu a nezakládá se na žádné konkrétní teorii. Studium literatury a dalších zdrojů vidí

jako prostředek k rozšíření výzkumníkových obzorů a dále mu může pomoci při následném

rozboru a identifikaci možných nových témat.

9

1 Léčebny pro dlouhodobě nemocné

Léčebny pro dlouhodobě nemocné (LDN) jsou specifická zdravotnická zařízení, která

poskytují dlouhodobou, následnou lůžkovou péči. Dle zákona č. 372/2011 Sb., je dlouhodobá

lůžková péče takovou péčí, která je poskytována pacientovi, jehož zdravotní stav nelze léčebnou

péčí podstatně zlepšit a bez soustavného poskytování ošetřovatelské péče dochází k jeho

zhoršení. Cílem takové péče je udržení kvality života pacienta a snaha přes všechny problémy

dosáhnout byť mírného zlepšení dosavadního stavu (Haškovcová, 2012). Následná péče, jak už

z názvu vyplívá, je péčí navazující. Je poskytována pacientovi, u kterého již byla stanovena

základní diagnóza a došlo ke stabilizaci jeho zdravotního stavu, zvládnutí náhlé nemoci nebo

náhlého zhoršení nemoci chronické a jehož stav vyžaduje pouze delší čas na zotavení (Zákon č.

372/2011 Sb.). Takový pacient tedy již nepotřebuje péči akutní. Cílem následné péče je vrátit,

nebo zlepšit pacientovo zdraví a to prostřednictvím léčebné, rehabilitační a ošetřovatelské

ústavní péče, s důrazem na nácvik denních dovedností (Haškovcová, 2012).

Dle definice Z. Kalvacha a H. Haškovcové z roku 1983 jsou „Léčebny pro dlouhodobě

nemocné specializovaná lůžková zařízení pro poskytování dlouhodobé, komplexní a zvláště

ošetřovatelské péče nemocným, se stanovenou základní diagnózou a léčebným plánem.“ (s. 3)

Definice formulovaná před bez mála čtyřiceti lety je použita záměrně. Vzhledem k tomu, že

tyto ústavy u nás vznikaly během 70. let minulého století, jde o definici dobovou. Odhaluje

původní smysl vytvoření takovýchto zařízení, a jak potvrzuje i řada autorů novějších publikací,

jde o definici stále platnou.

1.1 Historický vývoj dlouhodobé ústavní péče a vnik léčeben

dlouhodobě nemocných

Jak zaopatřit staré, chudé a nemocné, řešila společnost odnepaměti, ať už se jednalo o otázku

rodinnou nebo celospolečenskou. Pokud se vydáme po stopách léčeben pro dlouhodobě

nemocné, musíme se pro pochopení historicko-společenského kontextu nutně ponořit hluboko

před rok 1974, a poohlédnout se tak po vývoji sociálního a především zdravotního ústavnictví

vůbec.
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 Institucionalizace, čili umístění do ústavu je, jak trefně poznamenává Zdeněk Kalvach

(2004), specifický způsob řešení problémů, které z určitých důvodů nejsou či nemohou být

řešeny v přirozeném prostředí. Tyto důvody mohou vycházet buď ze zájmů společnosti, nebo

zájmů jednotlivců, a ne vždy jsou tyto zájmy v souladu. Často vznikaly ústavy jako místa, která

pod rouškou solidarity měla ostatní společnost chránit před beznadějí, bídou a utrpením lidí,

kteří byli v očích společnosti přítěží. Jak dále Kalvach (2004) uvádí, zda, a jak bylo o staré,

nemocné, chudé a další obyvatele v nouzi postaráno, bylo podmíněno především dobovými

událostmi. To, jak se zbytku společnosti dařilo po stránce ekonomické, zda se země nacházela

ve válce, jaké byly společenské ideály, tradice a stereotypy, to všechno mělo vliv na podobu a

úroveň péče o tuto skupinu obyvatelstva.

Zakládání ústavů, nebo spíše útulků různého druhu, orientovaných na tzv. potřebné, tj.

skupinu obyvatelstva materiálně nezajištěnou, starce, děti, nezaměstnané, nemocné či osoby

jinak fyzicky handicapované, se prakticky objevuje až s příchodem křesťanství. Byla to církev,

která ve jménu ideálu křesťanské lásky k bližnímu tuto pomoc organizovala (Matoušek, 1999).

Na našem území je pomoc bližnímu ve formě ústavní péče vysledována od dob středověku.

Potřební byli odkázáni, stejně jako jinde v Evropě, na pomoc rodiny nebo cizích bohatých.

Helena Haškovcová ve své monografii Fenomén stáří (1989) cituje z dizertační práce Karla

Dohnala, primáře Léčebny pro dlouhodobě nemocné v Prostějově. Ten uvádí, že ve středověku

v Čechách existovaly tři základní typy ústavní péče, kde charita hrála dominantní roli. Jako

první typ uvádí středověké špitály, které přijímaly nemocné, pocestné, tuláky, chudinu a další

potřebné. Věková skladba obyvatel špitálu se měnila, kdo ale většinou zůstával, byli staří

nemocní. Špitály lze tak podle Dohnala považovat za první instituci pro dlouhodobý a

především trvalý pobyt starých lidí. Špitály byla pod správou církve, světské moci či

v soukromých rukách bohatých. Jejich úroveň byla závislá na množství prostředků, kterými

disponovaly, ovšem byly proslulé bídou, špínou a špatným zacházením. Navíc sloužily spíše

jako azyl, nerozlišujíc sociální situaci dotyčného od nemoci. Druhým typem ústavní péče byly

klášterní nemocnice. O ty, kteří si mohli zaplatit léčení nebo doživotní péči v nemocnici, se

starali mniši. Avšak i zde byla péče na velmi nízké úrovni a na okraji zájmu řeholníků. Péče o

nemocné a staré byla považována za ponižující, dotyčnému tak za jeho peníze byla poskytnuta

jen střecha nad hlavou, strava a duchovní útěcha. Úkolem třetího typu ústavu, fungujícího na

[…]


03: Snad ne, tak mohla to bejt výjimka, že jo, lidi nejsou všude stejný.

V: A tam kam plánujete jít se to má s personálem jak?

03: Jsou tam hrozně milý. Třeba jednou se mi stalo, že nikdo na zazvonění nepřišel, ale jen

jednou.

V: Paní Marie víte, jaký je celý název pro léčebny? Používá se pro to zkratka LDN.

03: Jo, léčebna ... léčebna pro nemocné, tak nějak?

V: Je to léčebna pro dlouhodobě nemocné.
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03: Aha, no vidíte.

V: Slyšela jste něco o léčebnách pro dlouhodobě nemocné v médiích?

03: No, slyšela jsem, no...

V: Co jste slyšela?

03: No všelicos.

V: Zkusíte si na něco vzpomenout?

03: Že to je jako přetížený, a málo personálu a tak. Já nevím, já jsem tam ještě nebyla, tak jestli

je to pravda, nevím. Dcera, ta jako někde četla, že ta péče tam a takový, není úplně dobrá.

V: V čem není dobrá? Co vyhledala za informace?

03: To nevím, jen říkala tak a tak, že to jako není tak dobrý a co ještě říkala Lída…

V: A byl to Váš nápad, že půjdete do toho soukromého zařízení, nebo to napadlo dceru?

03: No, to jako dcera s tím přišla, že by bylo dobrý jít tam. Si našla někde na tom počítači, že je

tam jako ta péče dobrá, krásný prostředí, no co na tý eldéence není.

V: A vy jste s tím souhlasila hned, že půjdete tam?

03: Jó. Protože jak jsem řikala, co jsem slyšela...

V: Slyšela jako o tom soukromém zařízení? Nějaké recenze?

03: Ne, o léčebnách. Dcera jak na počítači jako hledala ňáký informace o léčebnách a tak tam

lidi různě psali, jak to tam chodí a podobně.

V: Myslíte recenze lidí, kteří mají zkušenost s léčebnami pro dlouhodobě nemocné sami,

nebo zkrze někoho, třeba příbuzné?
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03: No, asi tak.

V: Mluvila jste o tom, že v tom soukromém zařízení je to moderní. Máte nějakou

představu, jak to vypadá v léčebně? Krom toho, že je, jak jste sama řekla, hodně lidí na

jednom pokoji?

03: Já vám řeknu, že vůbec nemám žádnou představu. Nemám, ne. Bylo by to pro mě takový

překvápko.

V: A chtěla byste... měla byste zájem o to, dozvědět se dopředu o tom, jak to v konkrétní

léčebně chodí, jak to tam vypadá...

03: Kdo se tam o ty lidi stará... no samozřejmě, samozřejmě bych chtěla vědět, jak to tam chodí,

no ale sedm si nedovedu představit.

V: Sedm? myslíte těch sedm pacientů na jednom pokoji?

03: Jo.

V: Takže byste uvítala, kdyby za Vámi někdo přišel, nebo vám sem dali nějaký letáček s

fotkami dané léčebny, jak to tam vypadá, jak to tam chodí, nějaké kontakty...

03: No hlavně jak to tam vypadá.

V: Možná že na internetu jsou nějaké stránky dané léčebny, kde jsou i fotky a další

informace. Možná, že se tam i Vaše dcera dívala.

03: No, jo, jenže to je na počítači. Asi i dívala, já nevím, ale já bych to chtěla vidět sama. Jak já

se podívám na počítač? Letáků maj všude plno, na léky a na choroby, na lázně sem tady taky

viděla.

V: Takže byste chtěla letáček?

03: No, to bych byla ráda.
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V: Paní Marie, myslíte si, že se léčebny pro dlouhodobě nemocné nějak liší, od

nemocničních oddělení, jako je například tohle?

03: To já nevím, tady je to perfektní.

V: Jste tady spokojená.

03: Jsem moc.

V: A proč chodí pacienti do léčebny?

03: To já vůbec nemám představu. Nemám.

V: Napadají Vás nějaké otázky v souvislosti s léčebnou?

03: No zajímalo by mě to prostředí.

V: Myslíte tím i budovu, ve které se léčebna nachází? Nebo interiéry, personál?

03: Ale budovu tu já znám. Ale jaký to je vevnitř. A jak se tam chovaj k pacientům. Tady si

nemůžu stěžovat. No a hlavně dcera nechce abych tam šla, no. Protože to tam je zoufale

zařízený, no.

V: A kdyby bylo rozhodnutí jen na Vás? Zkusila byste to?

03: Já sem spokojená v tom soukromým zařízení, tak proč to měnit. Tam můžu mít i svůj pokoj.

Vono si to tam sice platim, ale je to lepší. Jenom co tam chybí, je ta rehabilitace, jinak je to tam

krásný. Jestli to tam neznáte, tak to stojí za to, je to tam vopravdu exkluzivní. No, ale hlavně ta

rehabilitace tam není, akorát bydlení a stravu a veliký peníze platíme, kolik, no asi 24 tisíc.

V: Co když se Vám nepovede sehnat tu rehabilitační sestru? Změní to něco?

03: No, to nevím. Nějak by se to asi udělalo.

V: A v tom xxxxxxxx (pozn. domov pro seniory), by Vás vzali i tak?
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03: Jo, to jo. To jim nevadí.

V: Jak se cítíte před překladem?

03: Dobře, jak bych se měla cítit.

V: Nepociťujete nervozitu?

03: Ne, když vím jaký to tam je, ne.

V: Paní Marie, já myslím, že jsem svoje otázky vyčerpala. Chcete ještě něco dodat?

Napadá Vás něco?

03: Já myslím, že ne. Tak snad Vám to k něčemu bude.

V: Já vám paní Marie moc děkuji za rozhovor. Mějte se hezky a ať se brzo zbavíte těch

berlí.

03: Jo, to bych chtěla (smích).

V: Nashledanou.

03: Nashle.