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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Výběr tématu je aktuální, protože poukazuje na komplexnější aspekty zdravotnické péče. Nejde jen o správné

provádění léčebných výkonů, ale také o zohlednění názorů, pocitů, obav a potřeb pacienta – v tomto případě

v souvislosti s překladem do jiného zdravotnického zařízení. Zjištění studentky to také potvrzují – pacient je

ovlivněn vlastním očekáváním, a to je zase ovlivněno jeho zkušeností a zejména pak dostatkem či nedostatkem

informací, které dostává od zdravotnického týmu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Máte návrh, podle zjištěných skutečností, jak by bylo vhodné doplnit přípravu pacienta na překlad do

LDN?

2) Na co je dobré pamatovat obecně, (podle Vašich zjištění), když předáváme pacientovi nějakou

informaci?
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